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Naturforvaltning 
 
Svendborg Kommunes naturpolitik – strategi og handlingsplan 
 
Svendborg Kommune vil arbejde for at styrke og forbedre naturværdierne gennem naturpleje, 
naturgenopretning og formidling. Formålet er at skabe en bæredygtig udvikling, sikre den 
biologiske mangfoldighed samt øge det samlede naturareal i kommunen. Denne indsats vil 
hovedsagelig ske inden for det i regionplanen udpegede biologiske interesseområde, der rummer 
kommunens vigtigste naturområder. Det er specielt her, der er potentiale for at udvide og binde 
naturområderne sammen i et netværk af grønne korridorer. Herved skabes mere sammenhæng i 
naturen, og dyr og planter kan lettere spredes i landskabet. 
 
En indsats med henblik på at bevare og genoprette naturværdierne i de internationale 
naturbeskyttelsesområder (Natura 2000-områder) vil blive højt prioriteret. Statens naturplaner, der 
bliver vedtaget i slutningen af 2009, vil danne grundlag for indsatsen i disse områder. 
 
Svendborg Kommune vil også prioritere indsatsen for at sikre og forbedre naturværdierne uden for 
Natura 2000-områderne. Denne indsats vil primært ske inden for sammenhængende naturområder 
og ud fra prioriteringen i naturkvalitetsplanens målsætninger for naturområderne, som i dag er 
fastlagt i regionplanen og som overføres til kommuneplanen. 
 
Det er vigtigt først og fremmest at sikre den biologiske mangfoldighed i den tilbageværende 
værdifulde natur ved at sikre kontinuitet i driften og plejen, primært i form af afgræsning. Det er 
ofte disse områder, som har den største biologiske mangfoldighed, og der kan gå meget lang tid før 
de mere specielle naturtyper med deres karakteristiske arter genetablerer og udvikler sig, hvis de 
først er forsvundet. Hvis de lysåbne naturtyper (enge, moser, overdrev) skal opretholdes, kræver det 
en målrettet indsats med en fortløbende pleje. Afgræsning eller høslæt, evt. rydning af opvækst af 
træer og buske samt en reduktion af negative påvirkninger fra omgivelserne som afvanding og 
tilførsel af næringsstoffer er nødvendig. 
 
For at kunne sikre den nuværende biologiske mangfoldighed, er det også afgørende at forbedre 
forholdene i de øvrige naturområder og at øge naturarealet og skabe bedre spredningsmuligheder, 
først og fremmest ved at genskabe gunstige levevilkår på tidligere levesteder.  
 
Det er Svendborg Kommunes ansvar, at alle kommunens vandløb opfylder de opstillede 
målsætninger i Regionplanen. For at opfylde målsætningerne er der i mange vandløb behov for 
forbedringer, hvilke bl.a. kan opnås ved at justere vedligeholdelsespraksis og gennemføre 
restaureringsarbejder.  
 
Vedligeholdelsespraksis kan justeres inden for rammerne af de nugældende regulativer, så der i 
større omfang fremover benyttes miljøvenlig vedligeholdelse, som er et effektivt middel til at opnå 
miljøforbedringer i vandløb. Herved kan der for relativt små midler hurtigt opnås væsentlige 
forbedringer af miljøtilstanden.  
 
For en række vandløb vil det ligeledes være nødvendigt at gennemføre egentlige 
restaureringsarbejder. Restaureringsarbejder kan f.eks. omfatte fjernelse af spærringer for 
vandrende fisk og forbedringer af de fysiske forhold. 
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På længere sigt vil Statens Vandplan - som er en del af EUs Vandrammedirektiv, og som skal 
foreligge sammen med naturplanerne i slutningen af 2009 - stille krav til kommunernes indsats på 
vandløbsområdet.  
 
Tilbagegangen i den biologiske mangfoldighed skal standses inden udgangen af 2010 og 
kommunen vil derfor gøre en ekstra indsats for af registrere og forbedre levestederne for 
kommunens ansvarsarter dvs. arter der er sjældne, fredede eller arter på den danske rødliste over 
særlig truede arter.  
 
For at leve op til habitatdirektivets krav til streng beskyttelse af visse arters levesteder, også uden 
for Natura 2000-områderne, er det nødvendigt at prioritere en registrering og kortlægning af 
kommunens bilag IV-arter bl.a. hasselmus, flagermus, markfirben og flere paddearter. 
 
Naturforvaltningsarbejdet er primært baseret på frivillighed. Lodsejernes interesse i at medvirke er 
af stor betydning for, hvor projekter kan gennemføres. Projekternes økonomiske omkostninger 
spiller også ind i prioriteringen – således at kommunen søger at få mest mulig natur for pengene. 
 
De rekreative interesser søges varetaget som en integreret del af naturforvaltningen. I arbejdet søges 
opnået en balanceret udvikling, så rekreative aktiviteter kan udbygges i takt med, at naturgrundlaget 
styrkes. 
 
 
Indsatsområder: 
 
Sammenhængende natur – sikre og udvide værdifulde naturarealer og skabe spredningskorridorer 
 
Ansvarsarter- sikre levesteder for bilag IV-arter, fredede og rødlistede arter  
 
Vandløb – restaurering og pleje, faunapassager 
 
Enge, moser, overdrev – naturpleje – overvågning - registrering 
 
Skove – registrering og pleje af stævningsskove 
 
Friluftsliv – fugletårne, stier og stisystemer 
 
Formidling – foldere, guidede ture 
 
Bynær natur 

 
 


